
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  393  del  31/03/2023

Oggetto:  ISTITUZIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  ALTA
SPECIALIZZAZIONE  NELL`AMBITO  DELLA  STRUTTURA
COMPLESSA  CHIRURGIA  GENERALE  -  BORGOSESIA  E
CONFERIMENTO AL DR. ZAGO MARCELLO, DIRIGENTE MEDICO -
CHIRURGIA GENERALE, A TEMPO INDETERMINATO    

STRUTTURA PROPONENTE  S.S. Performance e Valutazione

Responsabile struttura Villa Donatella

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.S. Performance e Valutazione

Oggetto:  ISTITUZIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  ALTA
SPECIALIZZAZIONE NELL`AMBITO DELLA STRUTTURA COMPLESSA
CHIRURGIA  GENERALE  -  BORGOSESIA  E  CONFERIMENTO  AL  DR.
ZAGO MARCELLO, DIRIGENTE MEDICO - CHIRURGIA GENERALE, A
TEMPO INDETERMINATO    

Premesso  che  con  nota  del  18  Ottobre  2022,  conservata  in  atti,  il  Direttore  della  Struttura 
Complessa Chirurgia Generale - Borgosesia ha richiesto, in relazione alle esigenze organizzative 
della  Struttura,  l’istituzione  dell’incarico  professionale  di  Alta  Specializzazione  denominato 
“Attività operatoria Day Surgery e Week Surgery”, che trova descrizione nella scheda di posizione 
allegata, nonché l’attivazione delle procedure per il conferimento dell’incarico medesimo;

Richiamati:
- il Capo II (artt. 17-23) del C.C.N.L. 19 Dicembre 2019 Area Sanità che disciplina il sistema 

degli incarichi dirigenziali, con particolare riguardo all’art. 19, che disciplina l’affidamento 
degli incarichi dirigenziali diversi dalla direzione di struttura complessa;

- il  Regolamento  aziendale  per  il  conferimento,  il  rinnovo  e  la  revoca  degli  incarichi 
dirigenziali al personale dirigente dell’Area Sanità adottato con deliberazione n. 102 del 2 
Febbraio  2021,  con  particolare  riferimento  all’art.  6  che  disciplina  il  conferimento  e  il 
rinnovo degli incarichi professionali;

Atteso che:
- in data 27 Febbraio 2023, si è provveduto ad emettere, ai sensi dell’art. 19, comma 7 del 

C.C.N.L.  19  Dicembre  2019  Area  Sanità  nonché  dell’art.  6  del  succitato  Regolamento 
aziendale,  avviso  di  selezione  interna  riservato  ai  Dirigenti  Medici  operanti  presso  la 
Struttura  Complessa  Chirurgia  Generale  -  Borgosesia,  per  il  conferimento  dell’incarico 
professionale di Alta Specializzazione “Attività operatoria Day Surgery e Week Surgery”;

- entro il  termine di scadenza previsto dall’avviso (13 Marzo 2023) è pervenuta un’unica 
istanza  da  parte  del  Dr.  ZAGO  Marcello,  Dirigente  Medico  –  Chirurgia  Generale, 
attualmente titolare di incarico professionale in scadenza al 28 Febbraio 2027;

- con nota prot. n. 15276 del 14 Marzo 2023, la Struttura Semplice in Staff Performance e 
Valutazione  ha  provveduto  a  trasmettere  la  predetta  istanza  al  Direttore  della  Struttura 
Complessa Chirurgia Generale - Borgosesia;

Vista la nota del 23 Marzo 2023, agli  atti  dell’Amministrazione,  con la quale il  Direttore della 
Struttura  Complessa  Chirurgia  Generale  -  Borgosesia,  nonchè  Direttore  del  Dipartimento  Area 
Chirurgica, valutato il curriculum del Dr. ZAGO Marcello, ha proposto di conferire l’incarico in 
argomento  al  dirigente  medesimo  che  risulta  in  possesso  dei  requisiti  e  delle  competenze 
professionali richiesti;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Atteso l’esito positivo delle verifiche periodiche conseguito dal Dr. ZAGO Marcello,  così come 
risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione;

Condivisa  la  proposta  formulata  dal  Direttore  della  Struttura  Complessa  Chirurgia  Generale  - 
Borgosesia;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  procedere  al  conferimento  al  Dr.  ZAGO Marcello  dell'incarico 
professionale di Alta Specializzazione “Attività operatoria Day Surgery e Week Surgery”, per un 
periodo di cinque anni, a decorrere dal 1° Aprile 2023;

Dato atto che il valore economico annuale della posizione dirigenziale in argomento,  così come 
individuato dall’Accordo in materia di graduazione delle posizioni dirigenziali e di retribuzione di 
risultato  della  Dirigenza  Area  Sanità  prot.  n.  79887  del  21  Dicembre  2020,  viene  garantito 
nell’ambito dello specifico Fondo per la retribuzione degli incarichi di cui alle vigenti disposizioni 
contrattuali;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 
e successive modificazioni ed integrazioni

DELIBERA

per quanto esposto in premessa,

1) di istituire nell’ambito della Struttura Complessa Chirurgia Generale - Borgosesia l’incarico 
professionale di Alta Specializzazione denominato “Attività operatoria Day Surgery e Week 
Surgery”, di cui all’allegata scheda di posizione, predisposta e sottoscritta dal Direttore della 
Struttura Complessa Chirurgia Generale – Borgosesia, nonchè Direttore del Dipartimento 
Area Chirurgica;

2) di  conferire  al  Dr.  ZAGO  Marcello,  Dirigente  Medico  –  Chirurgia  Generale  a  tempo 
indeterminato, in servizio presso la Struttura Complessa Chirurgia Generale - Borgosesia, 
l'incarico professionale di Alta Specializzazione “Attività operatoria Day Surgery e Week 
Surgery”, per un periodo di cinque anni, a decorrere dal 1° Aprile 2023; 

3) di dare atto che il valore economico annuale della posizione dirigenziale in argomento, così 
come individuato dall’Accordo in materia di graduazione delle posizioni dirigenziali e di 
retribuzione di risultato della Dirigenza Area Sanità prot. n. 79887 del 21 Dicembre 2020, 
viene garantito nell’ambito dello specifico Fondo per la retribuzione degli incarichi di cui 
alle vigenti disposizioni contrattuali;

4) di dare mandato alla Struttura Complessa Personale, Affari Generali  e Istituzionali  per i 
conseguenti adempimenti;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



5) di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

6) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  21-
quater comma 1 della Legge 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Eva COLOMBO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.393 del 31/03/2023

Oggetto:  ISTITUZIONE  INCARICO  PROFESSIONALE
DI ALTA SPECIALIZZAZIONE NELL`AMBITO DELLA
STRUTTURA COMPLESSA CHIRURGIA GENERALE -
BORGOSESIA  E  CONFERIMENTO  AL  DR.  ZAGO
MARCELLO,  DIRIGENTE  MEDICO  -  CHIRURGIA
GENERALE, A TEMPO INDETERMINATO    

Esecutiva dal 31/03/2023   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   03/04/2023   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      03/04/2023 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Potente Mariannina -  Responsabile del procedimento S.S. Performance e Valutazione 
Villa Donatella -  Dirigente S.S. Performance e Valutazione 
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Fiorentino Beatrice - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Potente Mariannina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

 

       SCHEDA DI DESCRIZIONE DELLA POSIZIONE 

 

Struttura di appartenenza: Struttura Complessa Chirurgia Generale - Borgosesia 

Tipologia di incarico: Incarico Professionale di Alta Specializzazione 

Denominazione: Attività operatoria Day Surgery e Week Surgery 

 

• Responsabilità assegnate 

          Tecnico-specialistiche (relative ai processi a cui si contribuisce): 

 

Gestione autonoma dell’attività chirurgica operatoria degli interventi 
finalizzati al trattamento delle patologie chirurgiche in regime di 
ricovero diurno e/o settimanale. 

 

                   Eventuali responsabilità manageriali (coordinamento, controllo, 
sviluppo e gestione risorse umane, organizzazione): 

 

Organizzazione del lavoro in équipe e coordinamento con le altre 
figure professionali presenti nell’ambito della sala operatoria in modo 
da ottimizzarne i tempi di utilizzo; 

Gestione efficiente delle risorse strumentali disponibili nel contesto 
dello svolgimento del singolo intervento chirurgico. 

 

• Competenze Professionali specifiche 

 

Competenza nel management organizzativo e sanitario dei pazienti 
che necessitano di un trattamento chirurgico in regime di ricovero 
diurno e/o settimanale. 

 

    

          Il Direttore Struttura Complessa                                     Il Direttore Dipartimento 

         Chirurgia Generale – Borgosesia                                          Area Chirurgica 

      (Dr. Gualtiero CANOVA)                 (Dr. Gualtiero CANOVA) 

                      f.to in originale                                                              f.to in originale 

     

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-04-03T09:15:23+0200
	Beatrice Fiorentino




